
33000 - SETTORE PARTECIPAZIONE, POLITICHE ABITATIVE, SPORT 

33101 - SERVIZIO PARTECIPAZIONE, GIOVANI, PARI OPPORTUNITA'

33101 - SERVIZIO PARTECIPAZIONE, GIOVANI, PARI OPPORTUNITA' 

Responsabile: MAMERTI VITTORIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BANDO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI

N.40 VOUCHERS PER ATTIVITA’ SPORTIVE PER RAGAZZI TRA I 14 E I 18 ANNI

RESIDENTI NEL COMUNE DI MONZA - CUP B54J25000960005.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Vista  la Legge n. 241/1990 ed in particolare l’art. 12 in merito a

“Provvedimenti attributivi di vantaggi economici”;

Visto il Testo Unico EE.LL. dlgs.vo n.267/2000;

Visto il Regolamento per l’erogazione dei contributi del Comune di Monza,

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 391/1992 e s.m.i.;

Premesso che:

 

nelle Linee Programmatiche del Sindaco (PG 134600/2022) risulta tra le

azioni concrete in favore dei giovani “L’incremento dell’offerta culturale e

ricreativa per i giovani”;

con deliberazione del Consiglio Comunale n.15 del 02/03/2023,

l’Amministrazione Comunale ha approvato il Documento Unico di

Programmazione 2023-2027, in cui individua nell’ambito “La città di tutti è

viva e sportiva”, l’obiettivo operativo 0602/8.26.56 “Favorire il

protagonismo dei giovani”;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.308/2025, con cui si

deliberava di aderire alla procedura oggetto dell’”Avviso pubblico per la

presentazione di richieste di contributo per l’acquisto di attrezzature sportive

ed erogazione di voucher a favore di giovani svantaggiati e/o in situazione di



fragilità economica”, pubblicato da ANCI, – Prot. n.11/AV/2025 con scadenza 30

settembre 2025; con la medesima delibera di Giunta Comunale si approvava la

scheda tecnica, comprensiva del Piano finanziario, nella quale indicare le

attrezzature da acquistare, per complessivi € 17.300,00 e i voucher da erogare

attraverso il contributo economico, per complessivi € 16.000,00;

Dato atto che il Comune di Monza veniva ammesso al finanziamento e

conseguentemente veniva stipulata la relativa Convenzione Monza-Anci Torcia

olimpica, prot. gen. N.0234516/2025 del 22/12/2025, in atti e che con

determina n. 325/2026 " Contributo da ANCI Nazionale "Torcia olimpica" per

l'acquisto di attrezzature sportive ed erogazione di voucher a favore di giovani in

situazione di fragilita' economica e' stata impegnata ed accertata la quota del

finanziamento;

 

Preso atto che L’erogazione del finanziamento in favore dei Soggetti beneficiari,

pari a complessivi   € 33.300,00 verrà disposta dall’Anci in favore del Comune

beneficiario con le seguenti modalità, giusta le disposizioni dell’art 5 della

succitata Convenzione:

 

a) una prima quota, pari al 30% (trentapercento) ad avvenuta sottoscrizione

della Convenzione con ANCI, previa presentazione di una dichiarazione a firma

del legale rappresentante del Soggetto beneficiario o Responsabile del progetto

indicato in Convenzione attestante i nominativi dei beneficiari individuati per

l’erogazione dei voucher e/o i nominativi dei centri sportivi di comunità

destinatari dell’assegnazione delle attrezzature sportive con specifica del

relativo importo assegnato a ciascuno di essi; la dichiarazione, unitamente alla

nota di debito, dovrà essere inviata a mezzo PEC entro 90 gg. dalla firma della

Convenzione;

 

b) una seconda quota, pari ad un ulteriore 30% (trentapercento), decorso il

primo semestre di attività, ad avvenuta presentazione di una relazione sullo

stato di esecuzione delle attività e della rendicontazione analitica delle spese

sostenute e quietanzate per un ammontare almeno pari al 30% (trentapercento)

del contributo accordato; 8 Iniziativa co-finanziata dalla Presidenza del Consiglio

dei Ministri – Dipartimento per le Politiche Giovanili e del Servizio Civile

Universale a valere sul “Fondo per le politiche giovanili - Anno 2023”

 

c) il saldo, pari al 40% (quarantapercento) ad avvenuta presentazione di una

relazione finale sulle attività svolte e del rendiconto analitico e riepilogativo di

tutte le spese sostenute e quietanzate, da trasmettere ad ANCI entro 45 giorni

dalla data di conclusione della Convenzione. La quota di saldo sarà erogata

previa verifica della documentazione pervenuta, fatte salve situazioni non

prevedibili che giustifichino una sospensione del decorso dei termini;



Considerato di promuovere stili di vita sani e salutari, per migliorare il

benessere psico-fisico della popolazione giovanile locale in condizione di

fragilità economica e prevenire fenomeni dilaganti tra i giovani, come disturbi

alimentari, obesità, dipendenze;

 

Ritenuto di dare attuazione a quanto deliberato con atto di Giunta Comunale

n.308/2025 e a quanto stabilito con la Convenzione PG. N. N.0234516/2025 del

22-12-2025 sottoscritta tra le parti, con l’emanazione di un Bando Pubblico per

conferire n.40 vocuher per la pratica delle discipline sportive per ragazzi tra i 14

e i 18 anni residenti nel Comune di Monza in condizione di fragilità economica;

 

Ritenuto di approvare lo schema di Bando Pubblico per l’erogazione dei voucher

denominato “BANDO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO Dl N.40 VOUCHER PER

ATTIVITA’ SPORTIVE PER RAGAZZI TRA I 14 E I 18 ANNI RESIDENTI NEL COMUNE DI

MONZA CUP B54J25000960005”;

 

 

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta necessario

acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di altre

amministrazioni esterne;

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta

necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre

amministrazioni esterne;

Dato atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle

competenze dell'unità organizzativa SERVIZIO PARTECIPAZIONE, GIOVANI, PARI

OPPORTUNITA' come da vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 470 del 30/12/2025 con la quale è

stato approvato il Piano Esecutivo di gestione (PEG) 2026-2028;  

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 29/01/2026 con la quale è

stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2026-2028;

Accertata la propria competenza in ordine all'adozione del presente

provvedimento ai sensi del vigente regolamento comunale di contabilità e

dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che la Responsabile del Procedimento relativo al presente atto, ai

sensi dell’art.5 della Legge n. 241 del 7 agosto 1990, e s.m.i., è la Responsabile

del Servizio Partecipazione Giovani Pari Opportunità, dott.ssa Vittoria Mamerti;



Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente

obiettivo operativo del DUP: 0602/8.26.56 - Favorire il protagonismo dei giovani;

D E T E R M I N A

1. Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono

integralmente richiamate e trascritte, lo schema di Bando pubblico per

l’erogazione di n.40 voucher denominato “BANDO PUBBLICO PER IL

CONFERIMENTO Dl N.40 VOUCHER PER ATTIVITA’ SPORTIVE PER RAGAZZI

TRA I 14 E I 18 ANNI RESIDENTI NEL COMUNE DI MONZA CUP

B54J25000960005”, allegato alla presente determinazione dirigenziale per

farne parte integrante e sostanziale;

 

2. Di dare atto che tale Bando Pubblico costituisce attuazione della

Deliberazione di Giunta   Comunale n.308/2025 e della Convenzione

Comune di Monza_Anci p.g.n. N.0234516/2025 del 22-12-2025, la quale

prevede il finanziamento – tra le altre cose – di n.40 voucher – con data di

scadenza per la fruizione dei vocuher al 18/12/2026 – al fine di

promuovere stili di vita sani e salutari, per migliorare il benessere psico-

fisico della popolazione giovanile locale in condizione di fragilità

economica e prevenire fenomeni dilaganti tra i giovani, come disturbi

alimentari, obesità, dipendenze;

 

 

3. Di dare atto che l’ammontare complessivo delle risorse economiche,

destinate all’erogazione dei voucher attivati col Bando pubblico in esame è

di complessivi € 16.000,00, ripartiti in 40 voucher del valore di € 400,00

cadauno e che tale somma è già stata accertata ed impegnata con

determinazione dirigenziale n. 325/2026;

 

4. Di dare atto altresì  che il contributo sarà erogato da Anci come stabilito

nella convenzione firmata tra le parti pg.0234516/2025 del 22-12-2025;

 

5. Di dare atto infine  che il Bando Pubblico e i relativi allegati, funzionali

all’istruttoria delle istanze, saranno pubblicati sul sito Web Istituzionale

dell’Ente.

Di dare atto che al presente provvedimento non è associato alcun Codice

Identificativo di Gara (CIG)

Di dare atto che il Codice Unico di Progetto (CUP) relativo al presente

provvedimento è il seguente: B54J25000960005


